МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 28.08.2015 г.                              № 57

                                      г. Омск

Об организации содействия трудоустройству выпускников

профессиональных образовательных организаций

Омской области

В соответствии с подпунктом 75 пункта 2 статьи 26.3 Федерального

закона «Об общих принципах организации законодательных

(представительных) и исполнительных органов государственной власти

субъектов Российской Федерации», подпунктом 1 пункта 1 статьи 7.1-1 Закона

Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»,

с учетом письма Министерства образования и науки Российской Федерации от

25 февраля 2015 года № АК-347/06, в целях организации работы по

содействию трудоустройству выпускников профессиональных

образовательных организаций Омской области приказываю:

Утвердить:

1) Примерное положение о базовом центре содействия трудоустройству

выпускников профессиональных образовательных организаций Омской

области (приложение № 1);

2) Примерное положение о центре содействия трудоустройству

выпускников профессиональной образовательной организации Омской

области (приложение № 2);

3) Примерный индивидуальный перспективный план

профессионального развития выпускника профессиональной образовательной

организации Омской области (приложение № 3).

Министр образования

Омской области             С.Н. Канунников

2

Приложение № 1

к приказу Министерства

образования

Омской области

от 28.08.2015 г. № 57

Примерное положение

о базовом центре содействия трудоустройству выпускников

профессиональных образовательных организаций Омской области

I. Общие условия

1. Настоящее Положение регламентирует деятельность базового центра

содействия трудоустройству выпускников профессиональных

образовательных организаций Омской области (далее – Базовый центр).

2. Базовый центр является структурным подразделением

___________________________________________________________________

_.
(Наименование образовательной организации)

3. Полное наименование Базового центра: базовый центр содействия

трудоустройству выпускников профессиональных образовательных

организаций Омской области.

Сокращенное наименование Базового центра: БЦСТВ.

4. Место нахождения Базового центра:

_____________________________.

Почтовый адрес Базового центра:

_________________________________.

5. Адрес официального сайта Базового центра в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»):

___________________________________________________________________

_.

II. Цель и предмет деятельности Базового центра

6. Целью деятельности Базового центра является организация работы по

содействию трудоустройству выпускников профессиональных

образовательных организаций Омской области.

7. Предметом деятельности Базового центра являются:

1) методическое и информационное обеспечение центров содействия

трудоустройству выпускников профессиональных образовательных

организаций Омской области;

2) координация деятельности центров содействия трудоустройству

выпускников профессиональных образовательных организаций Омской

области;

3

3) предоставление информации и аналитических отчетов о

результатах мониторинга различных направлений деятельности

профессиональных образовательных организаций Омской области в части

содействия трудоустройству выпускников органам государственной власти, к

компетенции которых относятся вопросы трудоустройства выпускников

профессиональных образовательных организаций Омской области;

4) консультации заинтересованных лиц, взаимодействие с

организациями и учреждениями, оказывающими влияние на региональный

рынок труда.

III. Организация деятельности Базового центра

8. Базовый центр осуществляет свою деятельность в соответствии с

законодательством Российской Федерации, Уставом

_______________________

___________________________________________________________________

_,
(Наименование образовательной организации)

настоящим Положением.

9.  Базовый центр осуществляет следующие виды деятельности в рамках

содействия трудоустройству выпускников профессиональных

образовательных организаций Омской области:

1) методическое и информационное обеспечение формирования и

функционирования системы содействия трудоустройству выпускников

профессиональных образовательных организаций Омской области;

2) внедрение и сопровождение автоматизированной

информационной системы содействия трудоустройству выпускников

профессиональных образовательных организаций Омской области;

3) анализ статистических данных по трудоустройству выпускников

профессиональных образовательных организаций Омской области;

4) представление аналитической информации в части содействия

трудоустройству выпускников компетентным органам государственной

власти;

5) обучение кадрового состава центров содействия трудоустройству

выпускников профессиональных образовательных организаций Омской

области;

6) участие в научно-исследовательских программах и проектах по

направлениям деятельности Базового центра;

7) организация и проведение выставок, конкурсов, школ-семинаров,

конференций, ярмарок вакансий по направлениям деятельности Базового

центра;

8) оказание консультационных и информационных услуг по

вопросам трудоустройства и занятости выпускников профессиональных

образовательных организаций Омской области;

4

9) информационное сопровождение деятельности Базового центра на

официальном сайте профессиональной образовательной организации Омской

области в сети «Интернет»;

10) иные виды деятельности в соответствии с законодательством.

__________

5

Приложение № 2

к приказу Министерства образования

Омской области

от 28.08.2015 г. № 57

Примерное положение

 о центре содействия трудоустройству выпускников профессиональной

образовательной организации Омской области

I. Общие условия

1. Настоящее Положение регламентирует деятельность центра

содействия трудоустройству выпускников профессиональной образовательной

организации Омской области (далее – Центр).

2. Центр является структурным подразделением

__________________________________________________________________.
(Наименование образовательной организации)

3. Полное наименование Центра: Центр содействия трудоустройству

выпускников ______________________________________________________.
(Наименование образовательной организации)

Сокращенное наименование Центра: ЦСТВ_______________________

__________________________________________________________________.
(Наименование образовательной организации)

4. Место нахождения Центра: ___________________________________.

Почтовый адрес Центра: _______________________________________.

5. Адрес официального сайта Центра в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»):

__________________________________________________________________.

II. Цель и предмет деятельности Центра

6. Целью деятельности Центра является содействие

трудоустройству выпускников _______________________________________.
                                                         (Наименование образовательной организации)

7. Центр осуществляет следующие виды деятельности:

1) осуществление взаимодействия со студентами и выпускниками

________________________________________ по следующим направлениям:
                          (Наименование образовательной организации)

- информирование о состоянии и тенденциях рынка труда;

- организация временной занятости студентов;

- создание и использование веб-сайта;

2) сотрудничество с организациями, выступающими в качестве

работодателей для студентов и выпускников профессиональных

образовательных организаций Омской области;

6

3) взаимодействие с органами государственной власти,  объединениями

работодателей, общественными организациями по вопросам трудоустройства

выпускников ______________________________________________________.
                                                   (Наименование образовательной организации)

III. Организация деятельности Центра

8. Центр осуществляет свою деятельность в соответствии с

законодательством Российской Федерации, Уставом_____________________

__________________________________________, настоящим Положением.
                      (Наименование образовательной организации)

9. Центр осуществляет следующие виды деятельности в рамках

содействия трудоустройству выпускников _____________________________:
                 (Наименование образовательной организации)

1) анализ потребности в специалистах среднего звена,

квалифицированных рабочих, служащих на рынке труда;
2) формирование базы данных вакансий по профессиям, специальностям или направлениям

подготовки;
3) информирование выпускников _______________________________

             (Наименование образовательной организации)

об имеющихся  вакансиях;

4) формирование базы данных выпускников ______________________

__________________________________________________________________;
 (Наименование образовательной организации)

5) информирование работодателей Омской области о возможности

заключения трудовых отношений с выпускниками

__________________________________________________________________;
(Наименование образовательной организации)

6) содействие во временном трудоустройстве выпускников

__________________________________________________________________;
(Наименование образовательной организации)

7) анализ статистических данных по трудоустройству выпускников

__________________________________________________________________;
(Наименование образовательной организации)

8) проведение ярмарок вакансий, презентаций профессий,

специальностей и направлений подготовки и иных мероприятий;

9) организация профессиональной ориентации студентов

__________________________________________________________________
(Наименование образовательной организации)

с целью обеспечения их дальнейшего трудоустройства;

10) использование автоматизированной информационной системы

содействия трудоустройству выпускников _____________________________;
(Наименование образовательной организации)

11) изучение потребности организаций Омской области в

квалифицированных кадрах;

7

12) информационное сопровождение деятельности Центра на

официальном сайте профессиональной образовательной организации Омской

области в сети «Интернет»;

13) участие в реализации федеральных и областных программ

содействия занятости и трудоустройству молодежи;

14)  иные виды деятельности в соответствии с законодательством.

____________

8

Приложение № 3

к приказу Министерства образования

Омской области

от 28.08.2015 г. № 57

Примерный индивидуальный перспективный план

профессионального развития выпускника профессиональной образовательной

организации

Омской области

I. Сведения о выпускнике

______________________________________________ (далее – выпускник)

(Наименование образовательной организации)

Фамилия, имя, отчество выпускника

Профессия, специальность или направление подготовки

Номер учебной группы

Квалификация

Место прохождения производственной (преддипломной)

практики

Контактные данные (телефон, адрес электронной почты)

II. Цели трудовой деятельности выпускника

1. ________________________________________________________.

2. ________________________________________________________.

III. План достижения выпускником поставленных целей трудовой

деятельности

№ п/п

Месяц

Наименование
мероприятия

Ожидаемый
результат

1 Март

2 Апрель

3 Май

4 Июнь

5 Июль

6 Август

7 Сентябрь

8 Октябрь

9 Ноябрь

10 Декабрь

9

IV. Сведения о трудоустройстве выпускника

Дата трудоустройства

Наименование организации

Должность

Необходимость переподготовки

Условия трудоустройства (постоянное или временное)

Другие характеристики

V. Сведения о продолжении получения образования выпускником

Дата поступления в

образовательную организацию

Наименование образовательной

организации

Образовательная программа

высшего образования

Форма обучения

Другие характеристики

VI. Выводы по результатам мониторинга достижения выпускником

поставленных целей трудовой деятельности

1. ________________________________________________________.

2. ________________________________________________________.

3. ________________________________________________________.

VII. Используемые условные обозначения

№

п/п
Вид деятельности

Код

1 Производственная (преддипломная) практика  ПДП

2 Подготовка выпускной квалификационной работы ПВКР

3 Защита выпускной квалификационной работы ЗВКР

4 Оформление приема на работу ОПР

5 Работа по специальности РС

6 Работа не по специальности РНС

7 Подготовка к поступлению в образовательную организацию

высшего образования
ПГВ

8 Обучение в образовательной организации высшего образования ОВ

9 Профессиональная переподготовка ПП

10 Вид деятельности Код

10

№

п/п
Вид деятельности

Код

11 Повышение квалификации  ПК

12 Внутрикорпоративное обучение ВКО

13 Нахождение на учете в центре занятости ЦЗ

14 Отпуск по беременности и родам РО

15 Отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех

лет
ОЖ

16 Призыв в Вооруженные Силы  Российской Федерации ПВС

17 Военная служба в Вооруженных Силах  Российской Федерации СВС

18 Перевод на другую работу ПВ

19 Увольнение с работы УВ

Согласен (-на) на обработку персональных данных ____________/__________
                     ФИО выпускника        подпись

_______________